
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  16 DEL  29-02-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:O.C.S.R. N. 27/2017 - DECRETO VCOMM16 N. 14/2017 - LAVORI
DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO EX
SCUOLA RURALE MONTELORETO E REALIZZAZIONE DI N.
3 UNITA' RESIDENZIALI. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE
EFFICACE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE S.U.A.
UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI DI SAN GINESIO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 99 del 29/11/2018 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EX SCUOLA RURALE
MONTELORETO E REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA’ RESIDENZIALI”, redatto dall’Ufficio
Sisma Comunale, del complessivo importo di € 287.998,60 suddiviso come segue:

A - Lavori a base d’appalto Euro

1. Totale lavori a misura 236.216,67

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 6.561,78

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 229.654,89

Totale lavori a base d’appalto 236.216,67

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

1. Spese tecniche calcoli strutturali (cnpaia e IVA comprese) 3.933,28

2. Spese tecniche indagine geologica (cnpaia e IVA comprese) 1.500,00

3. Spese tecniche collaudo statico (cnpaia e IVA comprese) 1.120,60

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 16 del 29-02-2020
  -  pag. 1  -



4. Allacciamento ai pubblici servizi 1.500,00

5. Imprevisti 13.473,40

6. Spese per commissioni giudicatrici (0,30% per importi superiori
a € 150.000,00

708,65

7. Prove sui materiali (compresa IVA 22%) ai sensi art. 111 D.Lgs
50/2016

1.200,00

8. Oneri art. 113 D.Lgs 50/2016 4.724,33

9. Iva 10% sui lavori 23.621,67

Totale Somme a disposizione 51.781,93

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 287.998,60

composto dai seguenti elaborati:
A - Relazione Generale;-
Relazione Geologica;-
B3 - Relazione sulle strutture e sui materiali;-
Relazione geotecnica e sulle fondazioni;-
B11 - Relazione Tecnica D.Lgs 192/2005;-
B12 - Certificato acustico di progetto;-
C - Elaborati grafici progetto architettonico;-
D1.1 - Elaborati grafici Progetto Strutturale Esecutivo – Fondazioni;-
D1.2 - Elaborati grafici Progetto Strutturale Esecutivo – Murature;-
D1.3 - Elaborati grafici Progetto Strutturale Esecutivo – Solaio Copertura;-
Relazione di Calcolo;-
E1 - Elaborato grafici impianti;-
Piano di Manutenzione;-
Piano di Sicurezza e Coordinamento e cronoprogramma;-
I - Elenco Prezzi ed Analisi nuovi prezzi;-
L1 - Computo Metrico Estimativo;-
L2 - Computo Metrico Costi della Sicurezza;-
L3 - Quadro Tecnico Economico;-
L4 - Quadro incidenza manodopera;-
Capitolato Speciale d’Appalto;-
Schema di Contratto;-
Dichiarazione pareri necessari;-
Allegato1 (check-list);-
P - Documentazione fotografica, verifica catastale, requisiti igienico-sanitari;-

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 n. 2489 del
27/11/2018 è stato approvato, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. c) dell’O.C.S.R. n. 27 del 9 giugno
2017, il progetto esecutivo di che trattasi, del complessivo importo di Euro 287.998,60, interamente
finanziato con i fondi messi a disposizione dall’Ordinanza n 27 che individua nell’elenco allegato al

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 16 del 29-02-2020
  -  pag. 2  -



decreto n. 17 del 14/09/2017 del Vice Commissario delegato il predetto intervento;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 07/02/2019 con la quale questo Ente ha
aderito al protocollo della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana dei Monti Azzurri;

Considerato che con Determinazione a contrarre n. 73 del 29/07/2019 veniva attribuito alla S.U.A.
dell’Unione Montana dei Monti Azzurri lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella
procedura di affidamento dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36,
comma 2, lettera c) del Codice, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione
del D.L. 32/2019, con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’articolo 36, comma 9-bis del
Codice, così come introdotto dalla L. 55/2019;

Considerato che le operazioni di gara sono state concluse il giorno 11/12/2019 e, come risulta dal
relativo verbale, la migliore offerta risultava essere quella presentata dall’operatore economico
“Co.Fa.M srl”, grazie al ribasso del 27,261%;

Preso atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti generali
e speciali e dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa
efficace dopo l’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte dell’impresa
aggiudicataria;

Appurato che nota prot. 0014926 del 21/02/2020 l’Autorità Nazionale Anticorruzione – Unità
Operativa Speciale, ha comunicato la conclusione, con esito positivo, della verifica preventiva di
legittimità degli atti relativi all’aggiudicazione della procedura selettiva in questione;
Vista a tal proposito la Determinazione n. 01 del 27/02/2020 del Settore IV “LL.PP., Manutenzioni,

Patrimonio, Sua” dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, con la quale si aggiudicava l’appalto in
premessa alla ditta Co.Fa.M. srl con sede a 00100 ROMA (RM) in VIA MARRUCCINI n. 56 - P.IVA
08575211001 con il ribasso del 27,261% e quindi per l’importo di Euro 173.610,45 di cui Euro
167.048,67 per lavori ed Euro 6.561,78 per oneri di sicurezza, oltre IVA di Legge;

Visto il quadro tecnico economico post-appalto:

A - Lavori a base d’appalto Euro

1. Totale lavori a misura 236.216,67

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 6.561,78

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 229.654,89

4. ribasso d’asta 27,261% 62.606,22

Totale lavori a base d’appalto 173.610,45

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 16 del 29-02-2020
  -  pag. 3  -



1. Spese tecniche calcoli strutturali (cnpaia e IVA comprese) 3.933,28

2. Spese tecniche indagine geologica (cnpaia e IVA comprese) 1.500,00

3. Spese tecniche collaudo statico (cnpaia e IVA comprese) 1.120,60

4. Allacciamento ai pubblici servizi 1.500,00

5. Imprevisti 13.473,40

6. Spese per commissioni giudicatrici (0,30% per importi superiori
a € 150.000,00

708,65

7. Prove sui materiali (compresa IVA 22%) ai sensi art. 111 D.Lgs
50/2016

1.200,00

8. Oneri art. 113 D.Lgs 50/2016 4.724,33

9. Iva 10% sui lavori 17.361,05

10. Ribasso d’asta IVA compresa 68.866,84

Totale Somme a disposizione 114.388,15

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 287.998,60

Dato atto che l’Unione Montana dei Monti Azzurri, per l’espletazione della procedura, richiede
l’assegnazione di una somma di Euro 708,65, calcolata come disposto dall’art.6 della Convenzione di
adesione, e che con Determinazione n. 73 del 29/07/2019 è già stato disposto il pagamento di un 30%
di tale importo, che corrisponde ad Euro 212,60;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55
di conversione del D.L. 32/2019;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

DETERMINA

di prendere atto della Determinazione n. 01 del 27/02/2020 del Settore IV “LL.PP.,1.
Manutenzioni, Patrimonio, Sua” dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, con la quale
aggiudicava l’appalto dei lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EX SCUOLA
RURALE MONTELORETO E REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA’ RESIDENZIALI” alla
ditta Co.Fa.M. srl con sede a 00100 ROMA (RM) in VIA MARRUCCINI n. 56 - P.IVA
08575211001 con il ribasso del 27,261% e quindi per l’importo di Euro 173.610,45 di cui Euro
167.048,67 per lavori ed Euro 6.561,78 per oneri di sicurezza, oltre IVA di Legge;

di dare atto che la Stazione Unica Appaltante ha effettuato con esito positivo le verifiche del2.
possesso dei requisiti e che, pertanto, l'aggiudicazione dei lavori in premessa alla ditta Co.Fa.M.
srl con sede a 00100 ROMA (RM) in VIA MARRUCCINI n. 56 - P.IVA 08575211001, è
efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 16 del 29-02-2020
  -  pag. 4  -



di trasmette la presente all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso alla liquidazione del3.
pagamento in favore dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, a mezzo bonifico bancario con
accredito sul conto corrente cod. IBAN IT88I0311169170000000002195, della somma di Euro
496,05, inclusa nel Q.T.E. di progetto nelle “Somme a Disposizione della S.A.”, dovuta a titolo
di saldo per l’espletamento della gara di che trattasi (art. 6 della Convenzione SUA) con la
seguente causale di: “Tariffa SUA x gara lavori di “O.C.S.R. N.27/2017 - DECRETO
VCOMM16 N.14/2017 - LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EX SCUOLA
RURALE MONTELORETO E REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA’ RESIDENZIALI”;

di pubblicare il presente atto all’albo pretorio comunale;4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Verdicchio Saverio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 16 del 29-02-2020
  -  pag. 5  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  LAMBERTUCCI FEDERICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     12-03-2020                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 12-03-2020.

======================================================================

IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 29-02-2020

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 29-02-2020

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 29-02-2020

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 16 del 29-02-2020
  -  pag. 6  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

